
令和７年 11 月吉日 

 

各  位 

 

特定非営利活動法人ものがたり俱楽部 

理事長 佐藤 伸彦 

                          一般社団法人富山県介護支援専門員協会 

                                                          会長  坂東 みゆ紀 

 

令和７年度ケアマネジャー向けＡＣＰ促進研修会の開催について（ご案内） 
 

 

 晩秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

昨年度に引き続き、富山県が実施するケアマネジャーによる「人生会議（ＡＣＰ）」促進事業と

して、在宅医療におけるＡＣＰの促進を図るため、ＡＣＰを実践できる人材の育成を目的に、県内

のケアマネジャーを対象とした促進研修会を実施することとなりました。 

研修会は２部に分けて実施します。第１部は受講受付完了お知らせに記載の URL よりご視聴して

ください。※昨年度研修未受講の方は、必ずご視聴をお願いします。 

第２部は富山県医療圏を４会場に分けて開催します。なお、他のブロックでの参加を希望される

場合は、申込フォームの該当欄に記入してください。 

詳細は、別紙 ケアマネジャー向けＡＣＰ促進研修会開催要項をご参照ください。 

年末から年始のお忙しい期間での開催となりますが、多くの方の参加をお待ちいたしておりま

す。申し込みは、Google フォーム（リンク先 URL、ＱＲコード）からお願いいたします。 

 

 

【促進研修会開催日程】 
 日程 医療圏 会場 

①  令和７年 12 月 10 日（水） 新川 入善町サンウェルせせらぎホール 

②  令和８年２月６日（金） 富山 サンシップとやま６階研修室 

③  令和８年２月 16日（月） 高岡 クロスベイ新湊２階ｉＣＮホール 

④  令和８年１月 22日（木） 砺波 砺波市文化会館 多目的ホール 

※圏域ごとに開催時間が異なります。別紙記載の申し込みＱＲコードをご確認お願いします。 

登録が完了しますと、受講案内がメールで届きます。 

  

                                 

申込〆切日は圏域ごとに異なりますのでご確認をお願いします。 

 

 

(お問い合わせ) 

一般社団法人富山県介護支援専門員協会ＨＰ 

ご相談・お問い合わせにお願いします。 

 

 
 
 



ケアマネジャー向けＡＣＰ促進研修会開催要項 
【目 的】 

在宅医療における「人生会議（ＡＣＰ）」の促進を図るため、在宅・施設に関わらず要介護高齢 

者を支援しているケアマネジャーでＡＣＰを実践できる人材を研修会により育成する。 

 

第１部 46 分 

【講 師】 

 「ケアマネジャーによる『人生会議（ＡＣＰ）』促進事業 2025」 

医療法人社団ナラティブホームものがたり診療所 所長 佐藤伸彦氏 

【講 義】 

「ＡＣＰの理解」 ＡＣＰに至るまでの歴史的な流れからＡＣＰの必要性を理解する。 

【受講方法】 

 受講受け付け完了案内に記載 動画ＵＲＬから視聴可能。 

注１、 昨年度研修未受講の方、今年度研修受講にあたりＡＣＰの意義を再確認の方は視聴をお願 

   いします。 

注２、 ＮＰＯ法人ものがたり倶楽部作成『ケアマネジャーによる人生会議（ＡＣＰ）促進マニュ

アル』は、昨年度未受講の方に配布します。 

 

 第２部 概ね３時間 

【講 師】 

 認知症認定看護師 

 一般社団法人富山県介護支援専門員協会 会長 坂東みゆ紀 

 やべの里居宅介護支援事業所 管理者 茂古沼江里 

【講 義】 

 ・ＡＣＰを実践するうえでケアマネジャーに求められる、本人と家族への意思決定支援 

 ・多職種連携の意義 

 ・グループワーク 

【受講形式】 

 集合研修 富山県医療圏４地区で集合研修を開催。 

【研修資料】 

① 昨年度配布された『ケアマネジャーによる人生会議（ＡＣＰ）促進マニュアル』をご持参 

ください。なお、お持ちでない方は会場で再度、配布します。 

② 当日研修資料は、受講受け付け完了案内をメールさせていただきますので、お手数ですが 

各自で印刷してご持参ください。 

【参加申込方法】 ※参加費は無料です。 

 ケアマネジャー向けＡＣＰ促進研修会 協会ホームページ、別紙参加申込先ＵＲＬ、ＱＲコード

（Google フォーム）からお申込ください。 

 圏域ごとに開催時間が異なりますので、ご確認ください。 

                               

申込〆切日は圏域ごとに異なりますのでご確認をお願いします。 

   

※本研修は、主任介護支援専門員更新研修受講要件を満たします。 

 

(お問い合わせ) 

一般社団法人富山県介護支援専門員協会ＨＰ 「ご相談・お問い合わせ」にお願いします。 

 


